
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 16 της 10-7-2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση και λει-
τουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91).

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 125 έως 130 του ν. 4799/2021 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον 
αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαί-
ου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/
ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών 
και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/
ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 
ν. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
’’Νέας Δημοκρατίας’’ (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), 

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ10/28.4.2025 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αντι-
πρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Επικρατείας, 
Κωνσταντίνο Χατζηδάκη» (Β’ 2046),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ8/1.4.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 2037),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

ιε) της υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

ιστ) της υπό στοιχεία Υ6/19.3.2025 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Αθανάσιο Κοντογεώργη» 
(Β’ 1363),

ιζ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 

ιη) της υπ’ αρ. 777/21.3.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 1392), και

ιθ) της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 43/8.10.2021 (Α’ 188), 
25/31.10.2023 (Α’ 181) και 43/28.8.2024 (Α’ 143) Πράξεις 
Υπουργικού Συμβουλίου.

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, ως προς τη συγκρό-
τηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 127

3203



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3204 Τεύχος A’ 127/14.07.2025

τηγικής Σημασίας, προκειμένου να προσαρμοσθεί στα 
δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί εν τω μεταξύ. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπ’ αρ. 178/30.6.2025 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών.

6. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο 
Ανασυγκρότηση της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας - 
Τροποποίηση του άρθρου 1  
της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ. 

Στο άρθρο 1 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου (Α’ 91), περί της μετονομασίας της Κυ-
βερνητικής Επιτροπής Συντονισμού Μεγάλων Έργων 
Υποδομής και της συγκρότησης της Κυβερνητικής Επι-
τροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1 αα) αντικα-
θίσταται η περ. α), αβ) προστίθεται περ. αα), αγ) η περ. ι) 
περί Υπουργού Επικρατείας αρμόδιου για την υποστή-
ριξη των ενεργειών και των δράσεων του Πρωθυπουρ-
γού που αποβλέπουν στη διασφάλιση της ενότητας της 
Κυβέρνησης και της συνοχής του κυβερνητικού έργου, 
καταργείται, αδ) προστίθεται περ. ιβα), αε) η περ. ιγ) αντι-
καθίσταται, β) στην παρ. 2 βα) προστίθεται νέο πρώτο 
εδάφιο, ββ) στο νέο δεύτερο εδάφιο προστίθεται η λέξη 
«λοιπών» και το άρθρο 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Μετονομασία Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συντονισμού Μεγάλων Έργων Υποδομής 
και συγκρότηση Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας

1. Η Κυβερνητική Επιτροπή Συντονισμού Μεγάλων 
Έργων Υποδομής μετονομάζεται σε Κυβερνητική Επι-
τροπή Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (εφεξής: «Κυ-
βερνητική Επιτροπή»), κατ’ εφαρμογή της περ. ζ) του 
άρθρου  126 του ν. 4799/2021 (Α’ 78). Η Κυβερνητική 
Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από: 

α) τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Επι-
κρατείας ως Πρόεδρο,

αα) τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
β) τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
γ) τον Υπουργό Εσωτερικών,

δ) τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
ε) τον Υπουργό Ανάπτυξης,
στ) τον Υπουργό Δικαιοσύνης,
ζ) τον Υπουργό Πολιτισμού,
η) τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
θ) τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ι) Καταργείται,
ια) τον Υπουργό Επικρατείας, αρμόδιο για την επι-

χειρησιακή υποστήριξη του Πρωθυπουργού κατά τον 
εφαρμοσμένο προγραμματισμό των δημόσιων πολιτι-
κών,

ιβ) τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

ιβα) τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών,

ιγ) τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, αρμόδιο για 
την παροχή συνδρομής κατά την επικαιροποίηση και την 
εποπτεία της εφαρμογής της Εθνικής Στρατηγικής για 
την Περιφερειακή και Τοπική Ανάπτυξη και των Τοπικών 
Σχεδίων Ανάπτυξης, καθώς και κατά την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων της Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθεσμου 
Σχεδιασμού των άρθρων 23Α και 23Β του π.δ. 98/2020 
(Α’ 236),

ιδ) τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αρμόδιο για τη Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, και

ιε) τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, αρμό-
διο για τη Γενική Γραμματεία Υποδομών.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, 
καθήκοντα Προέδρου ασκεί ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των 
λοιπών μελών της παρ. 1, αυτά αναπληρώνονται κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 17 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)».

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑ-
ΝΙΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪ́ΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ,  ΠΑ-
ΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑ-
ΗΛΙΔΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑ-
ΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001271407250002*


		2025-07-14T19:01:21+0300




